
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA LL.PP. E MANUTENZIONI STRAORDINARIE -  

TECNICO MANUTENZIONI ORDINARIE E GESTIONE AREE VERDI –  

ORGANIZZAZIONE  SERVIZI  PUBBLICI DI INTERESSE GENERALE   

 

N.81 DEL01/07/2024 
 

 

N. 158 DEL 01/07/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

RESPONSABILITA' DI PROCEDIMENTO/SPECIFICHE RESPONSABILITÀ  - 
AREA TECNICA  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONI  CONFERMA  
NOMINA E ATTRIBUZIONI. GEOM. TIZIANA PISSINIS           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATA la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni che: 
 

- all’art. 4 stabilisce che “le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun 
tipo di procedimento l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale”; 
 

- all’art. 5 stabilisce che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a 
sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 
provvedimento finale; 
 

- all’art. 6 esplicita in linea di massima i compiti del Responsabile del procedimento; 
 
CONSIDERATI i procedimenti di istituto e considerate le procedure occorrenti per il 
raggiungimento degli obiettivi ricompresi nei piani strategici e negli atti di programmazione 
dell’Amministrazione Comunale, in capo all’ Area scrivente; 
 
CONSIDERATO che il geom. Tiziana PISSINIS, dal mese di  novembre 2021 è in organico presso 
la scrivente Area Tecnica ed ha svolto con professionalità e competenza le procedure che le sono 
state assegnate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATI i procedimenti di istituto e considerate le procedure occorrenti per il 
raggiungimento degli obiettivi ricompresi nei piani strategici e negli atti di programmazione dell’  
Amministrazione Comunale, in capo all’ Area scrivente; 
 
RITENUTO necessario procedere, nell’ ottica dell’efficacia, efficienza dell’azione amministrativa e 
della salvaguardia del corretto espletamento delle procedure, alla nomina di Responsabile di 
Procedimento, relativamente alle seguenti procedure di seguito indicate di competenza dell’Area; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 145 del 7 agosto 2023 di NOMINA DI 
RESPONSABILE DI PROCEDIME NTO al Geom. PISSINIS Tiziana; 
 
VISTI: 

- la L. 241/90 e s.m.i., 
- il D.Lgs. 36 in data 31 marzo 2023, 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
RICHIAMATO in particolare l’ art.   5 della L. 7 agosto 1990 n. 241; 

CONSIDERATO: 

• che l’individuazione ed attribuzione di ulteriori e specifiche responsabilità è disciplinata 
altresì dall’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 

• che detto articolo configura le posizioni di lavoro che comportano l’espletamento di compiti 
di specifiche responsabilità in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, 
Istruttori e Funzionari ed EQ; 

DATO ATTO che è necessario attribuire e confermare il formale conferimento di incarico di 
Responsabilità di Procedimento/individuazione di particolari e specifiche responsabilità con 
riferimento all’Area scrivente, a conferma dei conferimenti effettuati nella precedente annualità 
alla Geom. Tiziana PISSINIS; 

CONSIDERATO che: 

• la graduazione delle indennità terrà conto dell’impegno richiesto, del grado di responsabilità e 
autonomia che al dipendente incaricato vengono assegnati, nella specifica attività, in base alla 
categoria di appartenenza; 

• i compensi per particolari responsabilità sono attribuiti a seguito di verifica delle attività e 
delle funzioni effettivamente esercitate nel corso dell’anno di riferimento; 

• al fine di ottimizzare l’attività dei servizi comunali si rende necessario e opportuno provvedere 
ad individuare le diverse posizioni di responsabilità come di seguito elencata per l’area in 
argomento; 

TENUTO CONTO che i criteri di valutazione e pesatura dell’incarico in parola sono fissati 
dal contratto integrativo anno 2023 firmato dalla delegazione trattante in data 19/12/2023; 

 
DATO ATTO che l’individuazione ed attribuzione delle responsabilità di procedimento/specifiche 
responsabilità risulta dettagliata nella tabella che segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/contratto-integrativo-enti-locali/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
DIPENDENTE: 
Geom. Tiziana PISSINIS 

INDIVIDUAZIONE RESP. PROCEDIMENTO E 
SPECIFICHE    RESPONSABILITA’ 

 
CATEGORIA:  Istruttori 
 
AREA: TECNICA  LAVORI  PUBBLICI 
MANUTENZIONI 
 

 
Istruttoria tecnico-amministrativa per emissione 
atti di liquidazione perdi competenza dell’ area; 
 
Istruttoria autorizzazioni alla manomissione 
suolo per realizzazione di sottoservizi/ 
acquisizione nulla osta preventivi 
 
Istruttoria atti autorizzativi allacciamenti 
recapitanti in pubblica fognatura/acquisizione 
nulla osta preventivi 
 
Istruttoria di procedimenti o parti di 
procedimento per emissione atti di 
affidamento per  acquisizione servizi   e 
forniture 
 

 
 
 
RITENUTO quindi di dover procedere con la conferma per la corrente annualità 2024, della 
nomina alla Responsabile di Procedimento/Specifica Responsabilità  al Geom. PISSINIS Tiziana; 
 
VISTE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/11/2023, eseguibile, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e successive variazioni; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 05/10/2023, eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 12/12/2023, di approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 29/02/2024 di approvazione del Piano 
Integrato delle Attività e degli Obiettivi (PIAO) 2024/2026; 

 
VISTO l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 
 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 218 in data 29.9.1997 e G.C. n. 248 del 10.11.1997 di 
approvazione atti per il posto di Capo Area/Responsabile di Servizio Area Tecnico 
Manutentiva Lavori Pubblici; 

- Decreto del Sindaco n. 05 del 21.06.2024; 
 
RITENUTO di provvedere, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1 - Di attribuire e confermare, in attuazione alla L. 241/1990 e sm.i. ed ai sensi dell’art. 84 del 
vigente CCNL Funzioni Locali 2019/2021, la responsabilità dei procedimenti istruttori e le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

specifiche responsabilità indicate in premessa, al Geom. Tiziana PISSINIS – Istruttore Tecnico dell’ 
Area Tecnica LL.PP. Manutenzione, come  effettuato nella precedente annualità. 

2 - Di precisare che il relativo compenso sarà quantificato in concreto in apposita conferenza dei 
responsabili di area tenuto conto dei criteri di pesatura fissati dal contratto integrativo 2023. 

3 - Di dare atto che la conseguente spesa trova imputazione ai corrispondenti interventi del 
bilancio di previsione all’interno del fondo per la produttività di settore. 

4 - Di dare atto che gli importi dovuti verranno liquidati con cadenza annuale, a rendiconto. 

5 - Di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati.   
 

 
 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 F.to:PEROLIO OMBRETTA 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


